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​​​​​​​گروه انرژی – امید اســماعیلی - ۱۳ فوریه 
سال 2024، هند و امارات توافقنامه بهره‌برداری 
از کریدور اقتصادی هند- خاورمیانه و اروپا )IMEC( را 
امضا کردند که در اجلاس گروه ۲۰ در دهلی نو در سپتامبر 
گذشته اعلام و قرار است هند تا امارات، عربستان سعودی 
و اردن و اسرائیل به اروپا را به یکدیگر متصل کند. نارندرا 
مودی، نخست وزیر هند پس از سفر امارات به دوحه رفت 
و با شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر دیدار کرد و دو 
طرف در مــورد همکاری در زمینه‌های ســرمایه گذاری، 

انرژی و فضا گفتگو کردند.

اهداف و موانع کریدور هند-اروپا
براساس گزارش وبسایت »اســباب« عربی، توافق هند و 
امارات به افزایش شانس پیشرفت پروژه کریدور اقتصادی 
بین هند، خاورمیانه و اروپا کمک می‌کند و در چارچوب 
استراتژی دولت بایدن برای مهار نفوذ چین در سطح بین 
المللی است، زیرا واشــنگتن تلاش‌های بسیاری را برای 
تقویت روابط هند با کشــورهای خاورمیانه به ویژه خلیج 
فارس و مصر دارد. دولت ایالات متحــده پروژه کریدور 
اقتصادی هند-اروپا را به عنوان رقیب راهبردی برای طرح 
کمربند و جاده چین می‌داند کــه در نهایت منجر به ایجاد 
طرح‌های جدید می‌شــود که زنجیره‌های تامین اروپا که 
به جای اتکا به چین به هند متکی هســتند. اگرچه اهداف 
اقتصادی و سیاسی ادعایی کشورهای شرکت کننده در این 
کریدور عبارت از ارتقای ارتباط منطقه‌ای و همکاری‌های 
اقتصادی اســت، اما موفقیت این کریدور تا حد زیادی با 
چشم انداز پیچیده ژئوپلیتیکی در خاورمیانه مرتبط است. 

برای نمونه، تأثیرات جنگ غزه بر این پروژه تأثیر خواهد 
داشت و اجرای عملی آن را در کوتاه مدت بعید می‌سازد. 

با توجه به اینکه انتظار می‌رود بندر حیفا در اسرائیل دروازه 
اصلی کریدور با بنادر جنوب و غرب اروپا باشد، توسعه و 
تکمیل کریدور پیشنهادی عمدتاً به عادی سازی روابط بین 
عربستان سعودی و اسرائیل یا حداقل دستیابی به تفاهم در 
مورد بخش شمالی کریدور بستگی دارد. البته، دستیابی به 
این امر دشوار است مگر اینکه در یک زمینه توافق منطقه‌ای 
گسترده‌تر شامل روشن‌سازی وضعیت غزه پس از جنگ 

باشد.
توافق هند و امارات در شرایطی اســت که روابط دهلی با 
کشورهای عربی خلیج فارس از زمان روی کار آمدن مودی 
نخســت وزیر هند در سال ۲۰۱۴، گســترش یافته است. 
برخلاف دولت‌های قبلی هند که به دلیل روابط تاریخی و 
متمایز خود با پاکستان، مخالف استراتژیک هند، در برخورد 
نزدیک با کشــورهای عربی خلیج فــارس محتاط بودند، 
مودی سعی کرد دیپلماســی هند را به سمت غرب آسیا، 
به‌ویژه منطقه خلیج فارس هدایت کند، بدون اینکه اهمیت 
زیادی به پاکستان بدهد. همچنین، جاه‌طلبی‌های اقتصادی 
هند، که انتظار می‌رود تا ســال ۲۰۲۶ از آلمان پیشی بگیرد 
و به چهارمین اقتصاد بزرگ جهان تبدیل شــود، نخست 
وزیر مودی را وادار می‌کند تا تعمیق روابط با کشــورهای 
عربی خلیج فارس را با توجه بــه واردات انرژی و نیروی 
کار هند در اولویت قرار دهد. علاوه بر این، گسترش روابط 
چین در منطقه خلیج فارس، انگیزه دیگری برای هند برای 
تشــدید تلاش‌های دیپلماتیک خود با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس بود. این امر به ویژه با توجه به نگرانی هند در 

مورد تلاش‌های چین برای گســترش نفوذ خود از طریق 
بنادر مشرف به دریای عرب و تنگه باب المنداب و ایجاد 

پایگاه‌های نظامی تشدید شده است. 
همچنین، هدف مــودی جذب ســرمایه خلیج فارس در 
راستای تسریع رشــد اقتصادی کشــور از طریق تشویق 
صندوق‌های ثروت دولتی خلیج فارس برای سرمایه گذاری 
در زیرساخت‌ها هند است. طرح‌های دهلی در کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس، به ویژه عربستان سعودی، 
امارات و قطر قابل مشــاهده بوده و با علاقــه فزاینده این 
کشورها به هند به عنوان بازار نوظهور مهمی برای صادرات 
انرژی خود و همچنیــن فرصت‌هایی بــرای پروژه‌های 
مشترک در راستای کاهش وابســتگی به درآمدهای نفت 
و گاز و روی آوردن به ســرمایه گــذاری عمدتاً در بخش 
انرژی‌های تجدیدپذیر و فناوری همخوانی دارد. در حال 
حاضر، شــورای همکاری خلیج فارس بزرگترین بلوک 
شریک تجاری هند است که ارزش تجارت دوجانبه در سال 
مالی ۲۰۲۱-۲۰۲۲ به بیش از ۱۵۴ میلیارد دلار رسیده و در 
این میان، امارات و عربســتان سعودی سومین و چهارمین 

شرکای تجاری بزرگ هند شدند.

 نقش انرژی و حواله در روابط 
دوجانبه هند و امارات

هند برای تامین بیشتر نیازهای نفتی خود به واردات وابسته 
است، زیرا ۹۰ درصد نفت مورد نیاز خود را وارد می‌کند. 
کشورهای عربی خلیج فارس حدود ۶۰ درصد نفت خام 
مورد نیاز هند را تامین می‌کنند و عربستان سعودی به تنهایی 
حدود ۱۸ درصد نفت مــورد نیاز هند را صــادر می‌کند، 
همچنین قطر با ۴۸ درصــد واردات LNG هند بزرگترین 
تامین کننــده گاز طبیعی مایع )LNG( آن اســت. افزایش 
مورد انتظار در تقاضــای هند برای نفــت و گاز طی دهه 
جاری، انگیزه بزرگی برای هند برای پیشبرد روابط خود با 
کشــورهای خلیج فارس و تامین منابع سوخت فسیلی در 

آینده است.  
همچنین، هند بیشترین مقدار حواله‌های مالی را از خارج 
دریافت می‌کند که حدود ۳ درصد از تولید ناخالص داخلی 
هند را تشکیل می‌دهد. کارگران هندی در خلیج فارس که 
بالغ بر ۸.۹ میلیون هندی هستند، حدود یک سوم از کل نقل 
و انتقالات مالی هند را به خود اختصاص می‌دهند. جریانات 
حواله‌های هند به ویژه از توافق تجاری با امارات به ارزهای 
ملی سود می‌برد، زیرا استفاده از درهم و روپیه در مبادلات 
فرامرزی نقش موثری در هدایت بیشــتر حواله‌ها از طریق 
کانال‌های رســمی به هند دارد. امارات ۱۸ درصد )۲۲.۵ 
میلیارد دلار( از کل حواله هــای هند را به خود اختصاص 
داده که دومین منبع بزرگ حواله پس از ایالات متحده است.

همکاری امنیتی در حال گسترش است
همکاری امنیتی کم‌توســعه‌ترین حــوزه در روابط هند و 
خلیج‌فارس اســت. با این حال، این بخش نیز اخیراً شاهد 
شــتاب فزاینده‌ای بوده زیرا هند به دنبــال تضمین آزادی 
خطوط کشــتیرانی دریایی اســت. اشــکال و روش‌های 
همکاری امنیتی بین هند و خلیج فارس مسیرهای متعددی 
را طی کرده کــه از آن جملــه می‌توان بــه توافقنامه‌های 
همکاری دفاعی، همــکاری در زمینه اطلاعات و مبارزه با 
تروریسم و ​​رزمایش‌ها و مانورهای دریایی دوجانبه اشاره 
کرد. هند نقش مهمی در امنیــت دریایی در دریای عمان و 
خلیج عدن ایفا می‌کنــد. بطوریکه، پس از تنش‌های اخیر، 
نیروی دریایی هند اســتقرار خود را در منطقه به ۱۲ کشتی 
در دریای سرخ افزایش داده است. البته دهلی از مشارکت 
با نیروهای آمریکایی و انگلیسی در حمله به حوثی‌ها یمن 

اجتناب کرد.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

 دلایل حضور هند
 در خلیج‌فارس چیست؟

از رابطه هندوستان با امارات تا »آی‌مک« و انرژی 

5 آب و انرژی
جمع‌آوری گازهای مشعل، اولویت راهبردی 

صنعت نفت

مدیرعامل شــرکت ملــی مناطــق نفت‌خیز جنوب 
جمــع‌آوری گازهــای مشــعل را از مهم‌تریــن و 
باارزش‌ترین اقدام‌های صنعت نفت در مسیر افزایش 
بهره‌وری، تکمیل تکمیل زنجیره ارزش و صیانت از 

محیط‌ زیست دانست.
به گزارش اقتصادســرآمد، رامین حاتمی در نشست 
بررســی پیشــرفت طرح‌های جمع‌آوری گازهای 
مشعل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با حضور 
نمایندگان وزارت نفت، سازمان ملی بهره‌وری ایران، 
سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت امور اقتصادی 
و دارایی بیان کرد: شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
به‌عنــوان بزرگ‌تریــن تولیدکننده نفت کشــور، در 
گستره‌ای به وسعت هفت استان فعالیت دارد و حدود 
۷۵ درصد نفت خام و نزدیک به ۱۰ درصد گاز کشور 
را تولید و خوراک بخش عمده‌ای از پتروشیمی‌های 

مستقر در جنوب را تأمین می‌کند.
وی با اشــاره به اینکه عمده میدان‌های نفتی خشکی 
کشور در اختیار این شرکت اســت، افزود: هم‌اکنون 
۶۱ مخزن نفتی و ۲۰ مخزن مســتقل گازی در مناطق 
نفت‌خیز جنوب تحت پایش و تولید قرار دارند. حجم 
نفت درجای این میدان‌ها حدود ۳۸۷ میلیارد بشکه و 
ذخایر قابل استحصال آنها نزدیک به ۱۰۹ میلیارد بشکه 
برآورد می‌شــود که تاکنون حدود ۷۰ میلیارد بشکه 
نفت از ابتدای تاریخ تولید صنعت نفت کشور از این 

میدان‌ها برداشت شده است.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با بیان 
اینکه این شرکت با بیش از ۳۰ هزار نیروی انسانی و 
پنج شرکت بهره‌بردار تابع فعالیت می‌کند، گفت: تولید 
نفت با ورود به نیمه دوم عمــر مخازن با پیچیدگی و 
دشواری بیشتری همراه شده و استفاده از روش‌های 
نوین، افزایش ضریب بازیافــت و ارتقای بهره‌وری 

بیش از گذشته ضرورت دارد.
حاتمی با بیان اینکه در بخش بالادســتی، طرح‌های 
متعددی با تکیه بر دانش فنی، مطالعات آزمایشگاهی 
و عملیات میدانی اجرا شــده و شــرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب در این حوزه پیشــرو بوده اســت، 
تصریح کرد: نخستین پایلوت میدانی ازدیاد برداشت 
در کشور در این شرکت اجرا شده و در صورت تداوم 
و دستیابی به نتایج مطلوب، منجر به افزایش تولید و 

خلق ثروت ملی می‌شود.

معاون وزیر نفت: موانع طرح افزایش تولید 
میدان نفتی آزادگان برطرف شد

معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت درباره آخرین وضعیت 
اجرای طرح افزایش تولید در میــدان نفتی آزادگان 
گفت: موانع اجــرای طرح افزایش تولیــد در میدان 
مشــترک نفتی آزادگان به ۵۰۰ هزار بشکه در روز با 
ورود رئیــس جمهوری و همراهی همه دســتگاهها 
برطرف شده و اجرای آن با ســرعت و هماهنگی بی 

سابقه ادامه دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمد زراعتکار با تاکید بر 
پیگیری جدی دولت برای افزایش برداشــت نفت از 
میدان نفتی آزادگان به ایرنا اظهار داشت: این منطقه در 
زمان جنگ تحمیلی هشت ساله، منطقه جنگی بود و 
در سال های پس از جنگ تولید در این منطقه صفر بود.

وی با بیان اینکه باوجود تحریم ها، اکنون میزان تولید 
در میدان آزادگان به حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار بشکه در 
روز رسیده است، افزود: در ۱۵ ماه اخیر، با راه‌اندازی 
واحد بهره‌برداری سایت آزادگان توسط شرکت‌ها و 
منابع ایرانی، افزایش تولید محقق شــده؛ پروژه‌ای که 

پیش‌تر قرار بود شرکت‌های خارجی انجام دهند.
معاون برنامه ریزی وزیر نفــت گفت: طرحی بزرگ 
و تهاجمی با مشارکت بانک‌ها، صندوق توسعه ملی 
و شرکت دشــت آزادگان اروند تنفیذ شده تا تولید به 

میانگین ۵۰۰ هزار بشکه در روز ارتقا یابد.
زراعتکار با اشــاره به حل‌وفصل اختلافات گذشته و 
تسهیل ورود سرمایه‌گذاران تاکید کرد: با ورود مستقیم 
رئیس‌جمهور و پیگیری‌های وزیر نفت، موانع حقوقی 
و عملیاتی برطرف شــد. وزارت اقتصاد، ســازمان 
برنامه‌وبودجــه، نظام بانکی و صندوق توســعه ملی 
به‌صورت هماهنگ پای کار آمده‌اند. کار توسعه این 

میدان متوقف نشده تا وقفه‌ای ایجاد نشود.

معاون شرکت آب و فاضلاب کشور:

بازچرخانی آب راهکاری کلان کشور برای 
عبور از خشکسالی‌های پیاپی است

معاون راهبری و نظارت 
بر بهره‌برداری شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب 
کشور گفت: یکی از راهکارهای 
کلان و مهم کشــور برای عبور از 
خشکسالی‌های پیاپی بازچرخانی 
آب و برگرداندن آب مصرف شده 

به چرخه مصرف است.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا جزء‌ قاسمی در همایش ملی معاونین و مدیران 
بهره‌برداری فاضلاب کشور در بوشهر اظهار کرد: سال آبی گذشته با کاهش ۴۰ 
درصدی بارش‌ها نسبت به میانگین بلند ایران پنجمین سال خشکسالی را تجربه 
کرد.وی افزود: کشور امسال وارد ششمین سال خشکسالی شده و انتظار داریم با 

تداوم بارش‌های اخیر، نوار خشکسالی‌های پیاپی را قطع کند.
معاون راهبری و نظارت بر بهره‌برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
ادامه داد: امســال با توجه به وضعیت خشکســالی و کاهش منابع آبی، تابستانی 
دشوار برای شــرکت آب و فاضلاب رقم خورد اما با این حال با مدیریت خوب 
اعمال شده، آب شرب پایدار با کمترین تنش ممکن در اختیار هم‌طنان قرار گرفت.
وی گفت: در شرکت مهندسی آب و فاضلاب مدیریت تاسیسات بهره‌برداری و 
بویژه جمع‌آوری، انتقال و تصفیه فاضلاب بسیار مهم و حیاتی است و به واسطه 
پیچیدگی و گران بودن تاسیسات در حوزه بهره‌برداری فاضلاب، اعمال نهایت 

دقت و نظارت امری مهم و اجتناب‌ناپذیر است.
جزء قاسمی یادآور شد: در حوزه بهره‌برداری سالانه بیش ۱.۸ میلیارد مترمکعب 
پساب تولید و تصفیه می‌شود که این عدد قابل توجه و همچنین قابل ارتقاء است.
معاون راهبری و نظارت بر بهره‌برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
ادامه داد: با توجه به شرایط کنونی حفظ تاسیسات فاضلاب مهم بوده و گذار از 
نگاه توسعه‌محور به سمت بهره‌برداری نگهداری و ارتقاء تاسیسات یک ضرورت 
اســت.وی تصریح کرد: نقش و عملکرد تاسیسات شــبکه فاضلاب در حفظ 
بهداشت عمومی و محیط زیست بر کسی پوشیده نیست توسعه آن نیز در شرایط 

موجود تنها از طریق منابع داخلی شرکت‌ها و سرمایه گذاری رقم می‌خورد.
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